



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.475/2017-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 29 de agosto de 2017.

Ref.: **Requerimento nº 1.301/17-CMV**
Vereador André Leal Amaral
Processo administrativo nº 14.455/2017-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **André Leal Amaral**, que versa sobre o Centro de Atenção da Mulher e consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- Quais os serviços oferecidos a população pelo referido centro?
- Quantos funcionários trabalham no atendimento do centro?
- Quais os profissionais médicos e suas especialidades que estão ligados a este centro?
- Qual a origem e o valor da verba destinada para o funcionamento deste centro? Este valor é adequado para a oferta de serviços atuais? Se não, existe projeto aumentar as verbas destinadas a este centro?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha.

À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Nº PROTOCOLO 02055/2017	CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS		
	Data/Hora Protocolo: 29/08/2017 08:03		
	Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1301/2017		
Autoria: ORESTES PREVITALE			
Assunto: Informações sobre o funcionamento Centro Atenção da Mulher CAM.			



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

CI 732/2017 – DPPS/SS

Valinhos, 18 de Agosto de 2017

Para: Secretário da Saúde
Dr. Nilton Sérgio Tordin
De: Departamento de Programas e Projetos em Saúde
Secretaria da Saúde.

Em atenção a CI nº1557/17 DTL/SAJI e Requerimento nº1301/2017 CMV, o Departamento de Programas e Projetos em Saúde vem apresentar o que segue:

- Quais os serviços oferecidos a população pelo CAM?
O Centro de Atenção à Mulher é uma unidade de atendimento especializado à saúde da mulher, onde são realizados atendimentos nas seguintes áreas: pré natal de adolescentes, pré natal especial (médio risco), ginecologia de adolescentes, mastologia e colposcopia, consulta e atendimento de enfermagem.
- Quantos funcionários trabalham no atendimento do Centro?
01 agente comunitário
01 auxiliar de enfermagem
01 enfermeiro
03 médicos ginecologistas, sendo um especialista em mastologia.
- Quais os profissionais médicos e suas especialidades que estão ligadas a este centro?
Resposta contemplada na pergunta anterior.
- Qual a origem e o valor da verba destinada para o funcionamento deste centro?
Trata-se de um serviço de média complexidade, custeado por recursos federal e municipal, não existindo assim política nacional de financiamento específico.

Atenciosamente,



Greta Luiza Ferraro Barduchi
Dir. Depto. Programas e Projetos
Secretaria da Saúde

RECEBEMOS EM

21/08/2017

Juliani